
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 105  Data 27-11-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LAVORI  DI REALIZZAZIONE DI AMPLIAMENTO DEL CIVICO

CIMITERO - APPROVAZIONE 1̂ S.A.L. E 1̂ S.A.S.D.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventisette del mese di novembre nel
proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 14 in data 30/09/2019 con il quale è stato nominato Responsabile
dell'Area Tecnica di questo Ente il geom. Laura Contratti;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 04/06/2020, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato 2020-2022;

PREMESSO che:

- presso il civico cimitero, la capacità di ricezione delle salme è pressoché esaurita, e, l’Amministrazione
Comunale, calcolato il fabbisogno previsto per il prossimo decennio, è addivenuta alla determinazione di
provvedere all’ampliamento dell’area cimiteriale in conformità allo studio redatto da questo ufficio, che
prevede la realizzazione di n. 45 loculi contenuti in un unico blocco con strutture in c.a.;

- la necessità di realizzare l’intervento in tempi brevi, deriva dall’esigenza di esaudire le richieste di
concessioni che pervengono dai cittadini e rendere disponibili nuovi loculi per le tumulazioni;

RICHIAMATE:

- la determinazione di questo Ufficio n. 62 del 12.11.2019 con la quale, è stata formalizzata
l’aggiudicazione definitiva, avvenuta attraverso la procedura telematica all’interno del portale
“acquistinretepa.it”, per il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori,
coordinamento della sicurezza, misura contabilità e certificato di regolare esecuzione inerenti all’intervento
di cui in oggetto, a favore del Geom. Francesco Sancricca di Ripe San Ginesio (MC), per un importo netto
pari ad € 9.554,73 oltre oneri fiscali ed IVA come per legge CIG. Z742A582DA;

- la delibera di Giunta Municipale n. 108 del 23.12.2019, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con la quale è
stato approvato il progetto esecutivo dei “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI AMPLIAMENTO DEL CIVICO
CIMITERO”, dell’importo complessivo di €. 85.000,00 di cui €. 64.949,54 per lavori a base d’asta ed €.
20.050,46 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed è stato disposto di trasmettere la
documentazione predisposta per l’appalto dei lavori in oggetto alla Provincia di Macerata – Stazione Unica
Appaltante per l’adozione del provvedimento di gara, ai sensi della deliberazione del Consiglio Comunale
n. 38 del 28/11/2013;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 105 del 27-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



ACCERTATO che per i lavori in oggetto non è necessario nessun titolo abilitativo, in quanto è stato
redatto, in data 23/12/2019, il verbale di validazione del progetto esecutivo ai sensi della lettera “c”,
comma 1, dell’art. 7 del D.P.R. n. 380 del 06/06/2001 (testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia edilizia);

DATO ATTO altresì che l'intervento in oggetto NON è inserito nel Piano Triennale OO.PP. 2019-2021 e
nell'elenco annuale in quanto l’importo del progetto risulta inferiore ad €. 100.000,00;

ACCERTATO che l’opera è finanziata con fondi del bilancio comunale e trova copertura al codice di
bilancio 12.09-2.02.01.09.015  EX CAP. 2732;

VISTA la determinazione di questo Ufficio n. 14 del 20/02/2020 con la quale:
 è stata indetta un’indagine di mercato per la manifestazione di interesse per il successivo invito degli
Operatori Economici selezionati alla procedura negoziata dei lavori in oggetto, ai sensi della lettera “b”, del
comma 2, dell’art. 36, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,;
 si è stabilito di invitare alla successiva procedura negoziata n. 15 operatori economici individuati tramite
sorteggio pubblico, qualora il numero delle manifestazioni di interesse pervenute sia superiore a quindici, o
integrando l’elenco dei soggetti da invitare, inserendo nuovi operatori, qualora il numero delle domande
pervenuto sia inferiore a quindici;

RICHIAMATA la determinazione di questo Ufficio n. 17 del 09/03/2020 con la quale, tra l’altro:

 è stato approvato il verbale del sorteggio pubblico del 09/03/2020 nel quale sono stati individuati i 15
operatori economici da invitare alla procedura negoziata senza pubblicazione di bando per l’affidamento
dei lavori in oggetto.
 si è determinato di procedere all’affidamento dei lavori tramite procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi della lettera “b”, del comma 2, dell’art. 36, del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i., invitando i 15 operatori economici, procedura espletata dalla Stazione Unica Appaltante della
Provincia di Macerata.

RICHIAMATE:

- la determinazione dirigenziale n. 75 del 24/04/2020 del Dirigente della S.U.A. della Provincia di Macerata
con la quale è stato disposto di aggiudicare i “lavori di realizzazione di ampliamento del civico cimitero”
alla ditta “3D COSTRUZIONI SRL” con sede a MACERATA in Via Bramante 10 (partita I.V.A.
01972770430), per l’importo di €. 50.532,41 di cui:
 €. 48.705,10 per lavori, al netto del ribasso d’asta del 22,84%, oltre l’I.V.A. in misura di legge;
 €. 1.827,31 per oneri di sicurezza, oltre l’I.V.A. in misura di legge;

- la determinazione di questo Ufficio n. 78 del 11/09/2020 con la quale si è preso atto dell’avvenuta
aggiudicazione dei “lavori di realizzazione di ampliamento del civico cimitero” alla ditta “3D COSTRUZIONI
SRL” con sede a MACERATA in Via Bramante 10 (partita I.V.A. 01972770430), ed è stato approvato il
seguente nuovo quadro economico tecnico (Q.T.E.) rimodulato a seguito di ribasso d’asta:

A LAVORI
A1 LAVORI a misura  €              64.949,53

TOTALE LAVORI  €              64.949,53

Oneri della sicurezza  €                 1.827,31

Lavori a base d'asta  €              63.122,22

RIBASSO 22,84% €               14.417,12

importo contrattuale €                50.532,41

B SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 10% sui lavori  €                 5.053,24

DETERMINAZIONI TECNICO n. 105 del 27-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



B1 SPESE TECNICHE

PROGETTAZIONE ARCH E STRUTT D.L.
SICUREZZA E CONTAB. + rel geol.  €                 9.554,73

cap ed iva su spese tecniche  €                 2.684,88

RUP 1%  €                    631,22

imprevisti iva compresa  €                    684,68

B2 ECONOMIE (ribasso d'asta e relative imposte -
IVA)  €              15.858,83

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €              34.467,58

TOTALE GENERALE PROGETTO  €              85.000,00

RICHIAMATI:

- il contratto di appalto stipulato in data 17/09/2020 con il quale i citati lavori sono stati affidati alla ditta “3D
COSTRUZIONI SRL”, P.IVA 01972770430, con sede in Macerata, via Bramante n. 10, per un importo di €
50.532,41 calcolato, in considerazione del maggior ribasso offerto del 22,84 %, su un importo a base di
gara di € 64.949,53 e comprensivo degli oneri per la sicurezza di € 1.827,31 non soggetti a ribasso (IVA al
10 % esclusa)

- il verbale di inizio lavori redatto in data 21.09.2020;

- la determinazione di questo Ufficio n. 89 del 14.10.2020 con la quale è stato affidato direttamente, ai
sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni nella Legge 120/2020 (in deroga
agli articoli 36, comma 2 e 157 comma 2, del D.Lgs. 50/2016), l'incarico per il collaudo statico relativo alle
opere in premessa specificate, all’Architetto Taide Rozzi con studio in San Ginesio (MC) c.so S. Gentili n.
64, iscritto all’Ordine degli architetti della Provincia di Macerata al n. 527, cod. fisc. RZZTDA77M65E783X
p.iva. n. 01683270431, al prezzo complessivo di € 507,52  cap ed IVA compresi, come da proposta di
parcella depositata agli atti;

VISTO:

- che il Geom. Francesco Sancricca di Ripe San Ginesio in qualità di progettista, Direttore dei lavori, ha
redatto in data 25.11.2020 (prot. n. 6150 del 26.11.2020) la documentazione contabile relativa al 1° stato
d'avanzamento dei lavori, eseguiti a tutto il 24.11.2020, dell’importo complessivo lordo di €. 30.950,09 al
netto del ribasso del 22,84% e dell’I.V.A. in misura di legge;

- il certificato di pagamento del 26.11.2020, predisposto dalla Sottoscritta in qualità di Responsabile del
procedimento in oggetto, dell'importo complessivo di €. 30.700,00, al netto dell’I.V.A. nella misura del
10%;

- che la sottoscritta ha redatto lo stato di avanzamento delle somme a disposizione riferito alle spese
tecniche (progettazione e d.l.) dell’importo complessivo di €. 4.500,00 al netto del cap e dell’I.V.A. in
misura di legge;

DATO ATTO che per i lavori in oggetto è stato acquisito il seguente CUP: J33E19000220004;

ACCERTATA la regolarità della contabilità presentata e ritenuto di dover procedere alla liquidazione del
dovuto;

VISTI:

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.lgs. 12/04/2006 n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni;
- l’art. 107, comma 3, lettera d), del TUEL;
- l’art. 183, comma 9, del TUEL e l’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente;
DETERMINAZIONI TECNICO n. 105 del 27-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN

GINESIO



Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e
la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare il Primo Stato Avanzamento “Lavori di realizzazione di ampliamento del civico cimitero”,
redatto dal Geom. Francesco Sancricca, Direttore dei Lavori, per l’importo di €. 30.950,09 comprensivo
della sicurezza ed al netto del ribasso contrattuale del 22,84%, oltre l’IVA in misura di legge, unitamente al
certificato di pagamento predisposto dalla sottoscritta in data 26.11.2020 dell’ammontare di €. 30.700,00 al
netto dell’IVA nella misura del 10%;

3) di liquidare alla ditta “3D COSTRUZIONI SRL”, P. IVA 01972770430, con sede in Macerata, via
Bramante n. 10, in qualità di aggiudicataria dei lavori in oggetto, previa presentazione di regolare fattura
l’importo complessivo di €. 33.770,00 di cui € 30.700,00 per lavori eseguiti a tutto il 24.11.2020 e riferiti al
1° stato avanzamento dei lavori ed € 3.070,00 per l'I.V.A. nella misura del 10% - C.I.G.: 8300984CB0;

4) Di approvare il 1° stato di avanzamento somme a disposizione dei “Lavori di realizzazione di
ampliamento del civico cimitero”, redatto dalla sottoscritta, dell'importo complessivo di € 5.709,60
unitamente al certificato di pagamento, predisposto dal Sottoscritto in data 26.11.2020, dell’ammontare di
€ 4.500,00 al netto del cap e dell’I.V.A. di Legge;

5) Di liquidare al Geom. Francesco Sancricca con studio in Ripe San Ginesio, in qualità di progettista e d.l.
in oggetto, l’importo complessivo di € 5.709,60 di cui €. 4.500,00 per onorario ed € 1.209,60 per cap ed iva
di Legge, previa presentazione di regolare fattura elettronica – CIG.: Z742A582DA;

6) Di imputare la spesa complessiva di €. 39.479,60 al codice di bilancio 12.09-2.02.01.09.015  ex cap.
2732.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 105 del 27-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile
(Art. 153  comma  5 D.L.gvo 18.8.2000 n. 267)

Si attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI TECNICO n. 105 del 27-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO CONTRATTI LAURA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 27-11-20

IL SEGRETARIO
li, 27-11-20                            f.to    GIULIANA DOTT.SSA
SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 105 del 27-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


